939. Hanc mutilationem Sacramenti, quæ ex domestica communionē proueniebat, fuisse abrogatam à Concilio Tolet. & Cæsaraugustan. Atqui ex hoc liquet, asseruationem qualemcunque, ab initio nascentis Ecclesiæ fuisse in vfu; neque enim antiquitus abrogari potuisset, si vsq; ad ea tempora in vfu non fuisset. Etsi verò priuata, id est domestica asseruatio (quæ etiamnum improbat^{ur}) abrogata fuerit, publica tamen Sacramenti sub vna specie asseruatio & communicatio, nec à Toletan. nec ab vllō vnquam abrogata, vel improbata, vel pro mutilatione Sacramenti habita fuit Concilio.

940. Secundò, inquit Kemnit^{us}, tentata fuit mutilatio specierum, tempore Leonis, per Manichæos, qui vinum tanquam venenum execrabantur & abominabantur diaboli. Sed quod vnquam Manichæi erroris vel hæresis aliquando notati fuerint, propter vsum vnius speciei, ne litera quidem vel mentio apud vllōs Scriptores; vinum enim damnabant, non calicem, nec propter calicis intermissionem, sed propter vini opinionem & execrationem hæresis notati fuerunt & damnati. Quin potius ad internoscendum eos à Catholicis, introductum eo tempore fuisse calicem, probabilius est, vt statim.

941. Tempore Leonis & Manichæorum, vnā non fuisse in vfu speciem, Kemnit^{us}. Id non esse verosimile ex ipsa probatur Manichæorum consuetudine, qui se Catholicis, ne agnoscerentur, in-

E E

tur, in-

Millesexcenti Errores,

tur, in communione intermiscabant, atque cum illis communicabant, ut ipse refert, quem citat Kemnitijs, Leo sermon. 4. de Quadrages. At quomodo non fuissent ilicò agniti & deprehensi, si Catholicis sub vtraque specie, publicè in Cœtu communicantibus, ipsi calicem abhorrentes, sub vna duntaxat communicassent? Potius ergò ad detegendam Manichæorum fraudem & hæresim, introductus eo tempore videtur calix, ut sumptione calicis Catholici à Manichæis internosci & notari possent, quisquis enim calicem non sumebat, ut Manichæus prodebat & probabatur.

De Consecr. d. 2. cap. Comperim.
942. Tempore Gelasij Papæ, circa annum Domini 490. non ab hæreticis, sed ab hominibus quibusdam superstitiosis, tentatam fuisse vtriusq; speciei mutilatione, Gelasium verò sub sacrilegij pœna mandasse, ut aut integra percipiant Sacramenta, aut ab integris arceantur. Crebra omnium Lutheranorum obiectio: Cum tamen, ut ipse agnoscit Kemnitijs, Gelasius non de Communione Laicorum, sed Sacerdotum in ipsa Missarum celebratione loquatur, quia (ut ibid. subdit) *divisio vnius eiusdemque mysterij sine grandi sacrilegio non potest provenire*. Qui si etiam de Laicis loqueretur, ad tollendum & extirpandum errorem Manichæorum, qui, cum Catholicis ne agnoscerentur, sub vna communicabant, calicis usum, quo internoscerentur, ad tempus, & iis in locis, ubi occultè morabantur, introduxisse & præcepisse videretur: quod proculdubio etiam hoc tempore fieret, si qui calicem, ut Manichæi, prohibitum prorsus dicerent & abominandum; Neque enim vlli vnquam abnuerunt Pontificij, quin calix exigente necessitate aliqua & porrigi possit & percipi.

943. Rursum (inquit Kemnit.) mutilatio ista specierum & abrogatio calicis, propter effusionis periculum olim tentata & paulatim introducta fuit. Hanc causam (ut supr.) leuem, futilem, frigidam & ridiculam esse scripsit, hinc autem tanti momenti semper fuisse asserit, ut propter eam, etiam in primitiva Ecclesia, calix in desuetudinem abire cœperit. An vaniloquus? An pericu-

periculum illud Ecclesiæ attendisset, si ad salutem omnibus & singulis calicem necessarium esse, ex scripturis comperisset? sanguinem sanè absque effusionis periculo sumit, qui eum in specie panis cum corpore, à quo diuelli non potest, sumit.

944. Veram & summariam causam fabricatæ Pontificiæ legis, de mutilatione Cœnæ Dominicæ, hanc esse, ne scilicet à consuetudine Romanæ Ecclesiæ, aliquid diuersum vel fieret, vel doceretur in vlla Ecclesia, eaque ratione primatus & dominium Ecclesiæ Romanæ, supra omnes alias stabiliretur Ecclesiis. *Kemnit.* Cum paulò antè, pag. 155. col. 1. laudauerit Iulium & Gelasium totamque Ecclesiam Romanam, quòd vsus vtriusque speciei seruauerint & præceperint? Et quid, obsecro, Ecclesiæ Romanæ vel accedit, vel decedit propter calicem? An fortè primatum non habebit suprà alios Papa Episcopos, vel supra alias Cathedras Romana Cathedra, si omnes vbique Calice vtantur Ecclesiæ? Aut minus ex permissione, quàm prohibitione potestas eius & primatus comprobatur? Et cur diuersum Ecclesiæ ab Ecclesia sentiant Romana, cum ista diuersum non senserit vel sentiat ab illis? ad quam etiam (vt inquit Irenæus) propter principalitatem eius, omnes vndiq; necesse est conuenire Ecclesias, vt pote in qua vel sola ea, quæ est ab Apostolis vsque adhuc conseruata, est traditio in veritate? *Iren. lib. 3. cap. 3.*

945. Frustra Pontificios ex Communione Laica (cuius frequens apud veteres est mentio) conari ostendere, non nisi vnã quondam Laicis datam fuisse speciem, cum nulla inter Laicam & Sacerdotalem communionem olim fuerit discretio. Atqui fuisse, nec ipse negat *Kemnitius*, cur enim alioquin Laica diceretur, nisi quia more Laicorum Clerici ob delicta sua communicare cogebantur?

De Laica Communione.

946. **L**Aicam Communionem olim non fuisse distinctam, à communionem Cleri, speciebus, sed loco tantum & tempore. At alienum hoc esse à veritate, vel ex hoc licet aestimare, quod non rarò Clerici, ob grauiora eorum delicta, non nisi in agone mortis, ad laicam per mittebantur communionem, vbi sanè nec loci, nec temporis, nec gradus aut dignitatis vlla notari potest ratio, vel distinctio. Concil. Sardic. cap. 3. Fœlix 3.